
  
 

CONSULTA PÚBLICA 

Programa de Reestruturação e Qualificação da Rede Hospitalar e de Atenção Especializada da 
Cidade de São Paulo – AVANÇA SAÚDE II 

 

QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS 

 

 

PERGUNTA 1 

Sou Gestora de Serviço de Saúde por uma OSS e com muito orgulho, Servidora Pública Municipal 
de São Paulo e nos últimos anos tenho acompanhado na prática as grandes transformações que 
tivemos no SUS da nossa cidade. 

As evidências demonstram o resultado de muito trabalho e empenho de todos os envolvidos 
neste processo de qualificação da assistência. 

No entanto, notamos que os novos processos de trabalho instituídos para atender aos requisitos 
de qualidade e segurança do paciente (ONA), aumento da demanda de atendimento após 
pandemia e com novas doenças endêmicas, a TLP não contempla mais de forma DIGNA às 
necessidades dos munícipes e dos colaboradores. 

A cada dia temos mais profissionais adoecidos e mais reclamações de demora para atendimento. 

Tudo que tem sido construído por SMS é maravilhoso, mas precisamos de mais recursos 
humanos para colocar em prática de forma mais humana e com qualidade efetivamente. 

Agradeço o canal de escuta e fico à disposição. 

Gratidão por fazer parte deste time SUS. 

RESPOSTA: 

No Programa Avança Saúde II estão previstas, além das requalificações, ampliações dos 
hospitais. Essas ampliações dos hospitais, mesmo que permitam um ganho de escala, resultarão 
em aumento de custeio que já foi avaliado pela Secretaria da Fazenda. 

Também será dado prosseguimento às certificações de qualidade e segurança do paciente, 
focando na atenção hospitalar, UPA e laboratórios. 

O Programa, portanto, alterará e buscará a otimização de fluxos de atendimento durante os 5 
anos de execução. A necessidade de pessoal e como ele será alocado será definido nos estudos 
que serão elaborados durante o Programa. 

 

 

PERGUNTA 2 

Os hospitais vão fechar durante a obra? Se sim, por quanto tempo ficará sem atendimento? 

RESPOSTA: 

Os hospitais não serão fechados e o atendimento será mantido durante a obra. Porém, será 
necessária a readequação temporária dos fluxos de trabalho para afetar o mínimo possível a 
assistência prestada pelo hospital. 



  
 
 

PERGUNTA 3 

A reforma do Hospital Jardim Sara vai comprometer o uso campo de futebol vizinho? 

RESPOSTA: 

Não, a obra do Hospital Municipal Mário Degni ocorrerá exclusivamente no terreno que pertence 
ao hospital. 

 

PERGUNTA 4 

O documento que está no site mostra que a ampliação acontecerá no HM Mário Degni na área 
de estacionamento. Os profissionais vão perder vagas? 

De fato, a área disponível para ampliação envolve parte do estacionamento, porém está prevista 
a otimização das áreas externas para realocação das vagas para minimizar o impacto. 

 

PERGUNTA 5 

Como será garantida a segurança do paciente durante as obras? 

Para manutenção do entendimento, a obra será faseada e integra o planejamento o 
mapeamento de risco e planos de contingenciamento prévio.  

 

PERGUNTA 6 

Obas de construção costumam incomodar a vizinhança, com barulho da obra, caminhões e 
entregas. Como será feito para minimizar o impacto na vizinhança e principalmente para os 
pacientes internados? 

Quanto às entregas, será respeitada a legislação municipal sobre trânsito de caminhões e silêncio 
(lei do Psiu), quando necessário será envolvidos órgão responsáveis (subprefeitura, CET, 
alteração de rede elétrica etc.). 

Quanto à terra e poeira, a fiscalização das obras pela SMS será rígida para exigir da construtora 
que os caminhões estejam limpos e não sujem a rua. 

A geração de ruído e poeira durante as obras são inevitáveis, porém serão criadas barreiras físicas 
(tapume) isolando a obra do espaço de atendimento do hospital impedindo a passagem de 
poeira e diminuindo o barulho. 

 

PERGUNTA 7 

Como será a questão de acessibilidade dos hospitais? 

A estrutura dos hospitais são antigas e serão modernizadas atendendo a legislação de 
acessibilidade atual.  

 

 

 



  
 
 

PERGUNTA 8 

Haverá interdição das ruas próximas aos hospitais? 

Eventualmente poderá ocorrer interdição temporária da rua para execução de alguma atividade 
específica (por exemplo descarregamento de guindaste; melhoria da infraestrutura de água, 
esgoto ou energia; poda ou corte de árvores). 

 


